
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33019 51Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 422/2015-GAB/PAD.
BELÉM, 24 DE NOVEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 
276/2015-GAB/PAD de  22 de setembro de 2015, publicada no 
DOE n° 32.981 do dia 29 de setembro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2015-GAB/
PAD, de 23 de novembro de 2015, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora.

Protocolo 903334

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RASHID ELAHI KHAN
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SOME)
Data de Admissão: 25/11/2015
Término Vínculo: 24/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2867/2015-ANAJÁS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LUIS AFONSO DE SOUSA PEREIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/11/2015
Término Vínculo: 24/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2868/2015-BRAGANÇA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ALANA DO SOCORRO ANDRADE DE 
FIGUEIREDO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/11/2015
Término Vínculo: 24/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2869/2015-TRACUATEUA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: GEORGE MESQUITA PEREIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/11/2015
Término Vínculo: 24/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2870/2015-BRAGANÇA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANTUNIS RUFINO DE MOURA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SOME)
Data de Admissão: 25/11/2015
Término Vínculo: 24/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2871/2015-TOMÉ-AÇÚ

Protocolo 903304

CONTRATO
.

Contrato: 154
Exercício: 2015
Objeto do Contrato: Serviços de Transporte Escolar terrestre 
dos alnos matriculados na Rede Pública Estadual de Ensino do 
município de Bragança/Pa.
Valor Mensal: R$ 194.040,00
Dispensa de Licitação: 026/2014-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0102. Funcional Programática: 
16.101.12.785.1349 Proj./Atividade: 6413. Natureza de 
Despesa: 339033.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- 
SEDUC/CNPJ: 05.054.937/0001-63
Endereço: Rov. Augusto Montenegro, Km 10, Bairro: Icoaraci, 
Belém/Pa - Cep: 66630-505
CONTRATADA: C & A DE SOUZA LTDA - ME/CNPJ nº: 
07.185.847/0001-37, com sede na Rua Marechal Deodoro, 4302 
- Bairro: Centro, município de Bragança/Pa. - Cep. 68725-000.
Foro: Belém/Pa.
Data Assinatura:  13/11/2015
Vigência: 
Início:  05/11/2015
Término: 03/02/2016
Ordenador: Ana Cláudia Serruya  Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo 903308

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Objeto do Contrato: Recuperação da quadra coberta da EEEFM 
Dr. Ulysses Guimarães em Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo fi nanceiro ao contrato 

original e consequente alteração da dotação orçamentária, bem 
como prorrogação de vigência.
Contrato: 001
Exercício: 2015
Tomada de Preços: 014/2014_NLIC/SEDUC
Valor do Termo Aditivo: R$ 15.041,13
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 2102. * Produto: 1207. * Funcional Programática: 
16101.12.362.1349. * Projeto/Atividade: 6715. * Natureza da 
Despesa: 4490.51.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: M & B  Engenharia Ltda - Epp. CNPJ. 
02.656.632/0001-33, com sede na Tv do Chaco, nº 1476, Cep.: 
66.085-080, Marco, Belém/Pa.
Data de Assinatura: 13/11/2015
Vigência: 16/11/2015 a 14/01/2016
Ordenador: Ana Cláudia Serruya  Hage/ Secretária de Estado de Educação.

Protocolo 903311

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO N.º 881.991/2015
Dispensa de Licitação: 017/2015-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a Ação Social 
Católica Beato José Anchieta.
Objeto: Locação do imóvel, localizado na Rodovia Augusto 
Montenegro, no Conjunto Maguari, Alameda 13, nº 250, Bairro 
do Coqueiro, Município de Belém/PA, para funcionamento 
da EEEF Clube de Mães Santa Rita de Cássia, pertencente à 
Ação Social Católica Beato José de Anchieta, sob o CNPJ Nº 
11.099.945/0001-29.
Valor mensal: R$ 8.200,00 (Oito Mil e Duzentos Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 19/11/2015.

Ana Cláudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo n.º 881.991/2015
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO de Nº 17/2015, com base 
no PARECER Nº 2866/2015-ASJUR/SEDUC, conforme disposto 
no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 19 de novembro de 2015.
Ana Cláudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 902971

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Os Presidentes dos Processos Administrativos Disciplinares, 
designados pelas Portarias abaixo relacionadas,  convoca os 
servidores desta Secretaria de Estado de Educação, listados 
abaixo, que se acham em local incerto e não sabido, para 
comparecerem perante estas Comissões Processantes, que se 
encontram sediadas no Núcleo de Disciplina e Ética/NDE/SEDUC, 
2º Piso do Prédio-Sede, situado na Rodovia Augusto Montenegro, 
Km 10, Icoaraci/Belém/PA.
Os servidores devem se considerar NOTIFICADOS e INDICIADOS, 
em razão das imputações contidas nos processos conforme 
estipulados no quadro abaixo, obedecendo aos Princípios 
Constitucionais da  Ampla Defesa e do Contraditório, conforme 
o que preceitua a Lei 5.810/94- Regime Jurídico Único dos 
Servidores Civis do Estado do Pará.
Ficam ainda, os servidores convocados pelo presente Edital, para 
apresentarem DEFESA ESCRITA no prazo de 15 dias, contados da 
presente publicação, e se não comparecerem serão considerados 
REVEL, prosseguindo os trabalhos das Comissões Processantes.

Nome Matrícula Portaria/DOE Presidente

Kleber Ulysses 
Pureza Pinto 5890890/1

Port. 261/15-GAB/PAD, de 
24/09/15 DOE nº 32.981 de 

29/09/15

Gerbson  Cordeiro 
Nascimento

José Maria 
Mendes de 

Almeida Junior
5892292/1

Port. 341/15-GAB/PAD, de 
13/10/15 DOE nº 32.997 de 

22/10/15

Gisele Chaves 
Penner

Aline Gomes 57214489/1
Port. 114/15-GAB/PAD, de 

22/04/15 DOE nº 32.875 de 
29/04/15

Maria do Socorro 
Rodrigues 
Fontoura

Protocolo 902907

OUTRAS MATÉRIAS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo nº 922.942/2015-SIIG/SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC torna pública a adesão à Ata de Registro 
de Preços oriunda do  Pregão Eletrônico SRP Nº 012/2015 do 
Comando da 8ª Região Militar - Cmdo da 8ª RM, referente ao 
processo administrativo nº 64185.007563/2015-85 - Cmdo 8ª 
RM/41º Centro de Telemática, para aquisição de projetores de 
imagem (DATA SHOW) para atualização, adequação funcional e 
modernização do Parque Tecnológico das unidades administrativas 
e da SEDE da Secretaria de Estado de Educação, para suprir às 

necessidades da Secretaria de Estado de Educação, SEDUC/PA, 
com a empresa KONA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-EPP, sob o 
CNPJ Nº 00.343.654/0001-18, de acordo com as necessidades 
desta SEDUC/PA.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16101.12 122.1297
PROJETO ATIVIDADE: 4534 PRODUTO: 0942
NATUREZA DE DESPESA: 449052   
FONTE: 0102
Belém,  17 de novembro de 2015.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação/SEDUC

Protocolo 903204
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DESIGNAR

PORTARIA Nº.: 13165/2015 DE 23/11/2015
Designar MARIA LIDUINA LOPES RIBEIRO, Matrícula nº 
240079/1, Escrev. Datilog., para responder pela função de Chefe 
de Grupo I FG-4/CCMP, durante o impedimento do titular, no 
período de 01/12/15 a 30/12/15. 

PORTARIA Nº.: 13145/2015 DE 23/11/2015
Designar ROSALIA SOARES ALMEIDA, Matrícula nº 
57209730/1,Especialista em Educação,  para responder 
interinamente pela função de Diretor II (GED-3.1) da EEEM Dr 
Fabio Luz/Tome Açu, a partir de 23/11/2015. 

PORTARIA Nº.: 13144/2015 DE 23/11/2015
Designar ANA CAROLINA SOUTO CARDOSO, Matrícula nº 
57196055/2,Especialista em Educação,  para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF 
Moradores da Terra Firme/Belém, a partir de 23/11/2015. 

PORTARIA Nº.: 13146/2015 DE 23/11/2015
Designar ALLANA DA SILVA DIAS, Matrícula nº 5897041/2, 
Espec. em Educação,  para responder interinamente pela função 
de Diretor I (GED-3) da EEEF Antonio Sampaio/Ananindeua, a 
partir de 03/11/2015. 

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 13142/2015 DE 23/11/2015

Dispensar, a pedido, RAIMUNDA SINTHIA DE LIMA BRAGA,  
Matrícula nº 57222855/1, Professor , da função de Diretor I 
(GED-3) da EEEF Antonio Sampaio/Ananindeua, a partir de 
03/11/2015. 

ADMISSÃO
PORTARIA Nº.: 12993/2015 DE 23/11/2015

Formalizar a Admissão, da servidora LUZIA MARIA LIMA DA 
SILVA, para exercer a função de Professor, na EE Francisco 
Nunes/Irituia, no período de 01/06/1989 a 31/01/1991, para 
fi ns de regularização funcional. 

DISPENSAR
PORTARIA Nº.: 12992/2015 DE 23/11/2015

Formalizar a Dispensa, da servidora MARLENE MARIA DE JESUS, 
lotada na EE de 1º e 2ºGraus Plinio Pinheiro/Marabá, do emprego 
de Servente, a partir de 01/01/1989, para fi ns de regularização 
funcional. 

FISCALIZAR
PORTARIA Nº.:12911/2015 DE 17/11/2015

Designar, a contar de 21/10/2015, a servidora MAURA RUTH COSTA 
FONSECA, matricula nº 57223940/2, Espec. em Educação, para 
acompanhar e fi scalizar os Contratos de Aquisição, Oriundos da 
Ata de Registro de Preços, Pregão Eletrônico SRP  nº 004/2015- 
NLIC/SEDUC, celebrado entre a SEDUC e as  EMPRESAS: APOLO 
COMERCIAL LTDA-EPP, IVRS COMERCIO LTDA-EPP, J.R.  DE 
ALBUQUERQUE VON GRAPP, PAULIANNE SERVIÇOS, COMERCIO 
DE GÊNEROS E TRANSPORTE LTDA-EPP E ALEXANDRE YUKITO 
MORE-EPP, cujo objeto é aquisição de material de papelaria para 
uso nas aulas do Projeto Mundiar.

PORTARIA Nº.:12945/2015 DE 17/11/2015
Designar, a contar de 16/11/2015, a servidora CRISLEY CABRAL 
PEREIRA, matricula nº 5901119/1, Espec. em Educação, para 
acompanhar e fi scalizar os Contratos de Aquisição, Oriundos da 
Ata de Registro de Preços, Pregão Eletrônico SRP  nº 004/2015- 
NLIC/SEDUC, celebrado entre a SEDUC E AS EMPRESAS: APOLO 
COMERCIAL LTDA-EPP, IVRS COMERCIO LTDA-EPP, J.R.  DE 
ALBUQUERQUE VON GRAPP, PAULIANNE SERVIÇOS, COMERCIO 
DE GÊNEROS E TRANSPORTE LTDA-EPP E ALEXANDRE YUKITO 
MORE-EPP, cujo objeto é aquisição de material de papelaria para 
uso nas aulas do Projeto Mundiar.

PORTARIA Nº.:12919/2015 DE 17/11/2015
Designar, a contar de 21/10/2015, o servidor LUIZ OTÁVIO 
GOULART CASTRO, matricula nº 6008119/2, Tec. em G. 
Pública, para acompanhar e fi scalizar o Convênio de Cooperação 
Técnica e Financeira nº 224/2015, celebrado entre a SEDUC E 
O  CONSELHO ESCOLAR DA  EEEFM. CENTRO DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL DOM ARISTIDES PIROVANO, objeto é A 
implementação de Projetos Pedagógicos ao Conselho Escolar da 
EEEFM. Centro de Educação Profi ssional Dom Aristides Pirovano.

PORTARIA Nº.:12918/2015 DE 17/11/2015
Designar, a contar de 19/10/2015, o servidor PAULO DE SOUZA 
BARROSO, matricula nº 305216/2, Escrev. Datilografo, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato de Prestação de serviços  
nº 112//2015, celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA L & G 
COMERCIO E SERVIÇOS DE  TELEINFORMÁTICA LTDA-ME, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada em serviços 
de Assistência Técnica para manutenção corretiva, serviços 
de ampliação, manutenção corretiva e/ou preventiva na infra-
estrutura existente na Rede Telefônica na SEDUC.

PORTARIA Nº.:12917/2015 DE 17/11/2015
Designar, a contar de 26/10/2015, a servidora MARILENE 
PINHEIRO WANDERLEY, matricula nº 339903/1, Inspetor de 
Alunos, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de Aquisição de 
Gêneros Alimentícios nº 152/2015, celebrado entre a SEDUC E 
A EMPRESA R N DE A DA COSTA COMERCIO-EPP, cujo objeto é 


